---

<sup>164</sup> LITTEL. L.K. 1978, p. 22.

<sup>165</sup> ¿era la propiedad privada necesariamente buena para la vida y para la sociedad?

<sup>166</sup> ¿profesores y juristas, podían cobrar honorarios por su conocimiento si este era un don de Dios?

<sup>167</sup> Cuando se cobraba un honorario, cuando se cobraba un interés ¿no se estaba vendiendo, robando el tiempo que también era de Dios?

<sup>168</sup> Este tema es tratado en las cuestiones IX y X del *Comentario a las Sentencias*.

<sup>169</sup> ARISTÓTELES, *Physica.*, IV,11,219b.ss.; Olivi, *Quaestiones in Secundum librum Sententiarum* I, p. 160.

<sup>170</sup> "Et ideo si quis debeat tibi centum libras solvere post tres annos, ita quod antea non tenetur: potest tibi vendere tempus illud paciscendo tecum quod det tibi mox LXXX, et propter tempus trium annorum intercurrentis retineat seu acquirat sibi viginti" *Tractatus de emptionibus*... p. 80.

invendible<sup>171</sup> sino que se interesa en relación al propio valor y uso del tiempo y en qué medida alguna cosa está bajo el derecho o la jurisdicción de alguien<sup>172</sup> y cómo ésta cambia su valor con el tiempo<sup>173</sup>169. La actitud oliviana es destacadamente económica: el tiempo universal y abstracto queda individualizado en el tiempo comerciable y regido por las leyes de la fluctuación monetaria<sup>174</sup>.

### 2.7.6.3 El término "propiedad"

El tema clave estaba planteado en otros términos: la distinción entre los diferentes tipos de bienes que podían ser objeto de préstamo y que daban lugar a diferentes contratos. La argumentación aristotélico-tomista distinguía entre los bienes de consumo, aquellos que se agotan con su uso, y los bienes de producción, cuyo uso no conlleva su destrucción. En los primeros no se distinguía el uso de la cosa, pues usarlo suponía consumirlo; por ejemplo, el vino o el trigo. Prestarlos suponía transferir su dominio o propiedad<sup>175</sup>. En el caso de que alguien exigiera un interés o precio por la utilidad de la cosa, que no es otra que su consumo, supondría vender dos veces la misma cosa<sup>176</sup>.

---

<sup>171</sup> "Quod vero contra a quibusdam arguitur quod tempus est res omnibus communis: talen autem non debet vendi quasi sit proprium venditoris". *Tractatus de emptionibus...* p. 80.

<sup>172</sup> "sed potius de proprio tempore rei proprie, et prout respectu alicui rei est de iure vel de iurisdictione huius vel illius." *Tractatus de emptionibus...* p. 80.

<sup>173</sup> "Quamvis autem pecunia ex se non valeat plus se ipsa, ex utentis tamen facultate et industria acquirit aliquem valorem, aut potest acquirere. Et ideo ille usus aut facultas utendi potest ab eo, cuius ille usus est, vendi. Si autem ex hoc contra arguas quod cum habens C libras, habeat facultatem utendi eis vel possidendi eas non solum pro tribus annis, sed etiam pro toto tempore futuro, ergo eque bene poterit vendere hanc facultatem futuri temporis, sicut facit prefatus debitor, qui non tenetur eas solvere ante tres annos. Dicendum quod hic et ibi non est eadem ratio nec consimilis, quia habens pecuniam non potest ea in quantum habet rationem pretii seu numismatis uti, nisi mutuando vel pro re altera conmutando, utrobique autem currit futurum tempus pro eo cui mutuatur, vel conmutatur, vel in commutando emitur, vel apretiatultra simplicem vim sui pretii; prefatus autem debitor domini solvit LXXX, nichil mutuatur, sed potius solvit debitum suum, sed de hoc quod solvit ante tempus debitum ultra aliquid pretium quod non potest dici pretium mutui, cum nichil mutuatur, sed solum potest dici pretium anteriorationis solutionis; quia autem hec anterioratio est pretio extimabilis, ideo potest licite vendi. *Tractatus de emptionibus...* p. 81.